50 ac statum pacificum totius provincie Lumbardie taliter ordinamus.

[I] Volumus enim quod sit concordia et tregua usque ad centum annos inter
civitatem, Comune et populum Mediolani ac dominos de Turri et alias civitates et
comunia partis sue ex una parte et Cremonam et Placentiam ex alia.

[II] Ordinamus etiam quod remittantur et pro remissis habeantur per ipsas
55 partes et ipsarum quamlibet injurie, danna, offensiones et pene illate, date, com-

misse, stipulate et promisse sint(h) ; quod stipulationes occasione ipsarum penarum
facte inter ipsas partes vel per aliquam universitatem seu per aliquam ipsarum par-
tium alteri parti vel alicui ex ea nullius penitus sint momenti ; et de eis omnibus et
singulis volumus quod fiat pactum de non petendo et plena remissio in perpetuum

60 cum effectu, sic quod dictum pactum et remissio valeant et remaneant in perpetui

152

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 153 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 153) ŇsĹuĹrĞ 678

Document 10 — Paix de Romano

C’est pourquoi, comme nous entendons que notre action s’exerce pour chaque
chose avec ardeur, nous voulons, ordonnons et commandons par lettres aposto- 35

liques que, confiants dans la faveur apostolique, vous procédiez avec intrépidité
dans les choses susdites selon la sagesse que Dieu vous a donnée, en réprimant
tous les fauteurs de troubles, contradicteurs et rebelles qui pourront se présenter,
de quelque dignité, ordre, grade ou condition qu’ils soient, par des sentences d’ex-
communication des personnes et des communautés ou universités et d’interdit sur 40

les lieux, ainsi que par l’imposition de serments, mais aussi par cautions et par
infliction de peines et d’autres manières encore au spirituel et au temporel, comme
il vous semblera expédient, étant écarté l’obstacle de tout appel et nonobstant tout
privilège ou toutes lettres apostoliques et coutumes [ou] statuts contraires, par les-
quels nous ne voulons qu’aucune action judiciaire fasse obstacle à l’exécution de ce 45

mandement à vous donné.
Donné à Viterbe, le deux des calendes de février, la deuxième année de notre

pontificat ».
Étant donc convoqués par l’autorité de ce mandement les ambassadeurs offi-

ciels et syndics de Milan, Verceil, Côme, Lodi, Bergame, Brescia, Mantoue, Parme 50

et Reggio, d’une part, et ceux de Crémone et de Plaisance, d’autre part, au bourg
fortifié de Romano, dans le diocèse de Bergame, en présence de ces mêmes ambas-
sadeurs et syndics, pour l’honneur de Dieu et de la bienheureuse Vierge Marie sa
mère et de notre seigneur le pape Clément IV et de la sainte Église romaine et pour
l’état pacifique de toute la province de Lombardie, nous avons décidé comme il 55